
 

 
Direzione Servizi al Patrimonio 

 
 

 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/423671  
 

 

 

Rif. Int. 2023/90-DC 
 

                                               DETERMINA A CONTRARRE 

 
per la sottoscrizione dell’abbonamento biennale alla banca dati giuridica “Dejure Diamante” 
con decorrenza dal 24 luglio 2023 fino al 23 luglio 2025. 

 

IL DIRETTORE SERVIZI AL PATRIMONIO 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia 
del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze il 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal 
Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021, come comunicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, nonché in virtù della della Determinazione n. 106 del 
14.07.2023 prot. n. 2023/17478/DIR. 

     
 

PREMESSO CHE 
 

 

▪ la U.O. Acquisti e Servizi Generali, in sede di predisposizione del budget 2023, ha 
rappresentato l’esigenza di rinnovare l’abbonamento alla banca dati giuridica “Leggi 
d’Italia”; 

▪ tale banca dati è fornita dalla Wolters Kluver con un contratto biennale il quale è 
scaduto il 30 giugno 2023; 

▪ la Società Wolters Kluver ha sostituito “Leggi d’Italia” con un nuovo prodotto chiamato 
ONE; 

▪ la Società Giuffrè Francis Lefebvre - già fornitrice dell’Agenzia con la banca dati “De 
Jure Bronzo” - ha potenziato l’offerta con la campagna “Dejure Diamante”;  

▪ il Responsabile del Procedimento designato è la dott.ssa Barbara Paratore, giusta 
nomina prot. n. 2023/46-I/DSP-ASG del 1 febbraio 2023; 

▪ il RUP ha invitato i due concorrenti a presentare i propri prodotti in due sessioni di 
incontri tenutesi su piattaforma telematica (Teams) nelle giornate del 12 e 13 giugno 
u.s., riunioni che hanno visto coinvolte le Direzioni maggiormente interessate 
all’utilizzo dello strumento giuridico; 

DEMANIO.AGDDG01.Registro Interno 
DAGL.0000201.21-07-2023.U



 
2 

 

 
▪ la Società Wolters Kluver ha presentato un’offerta economica per l’abbonamento 

annuale pari all’importo complessivo di € 59.000 (cinquantanovemila/00) oltre IVA; 
 

▪ la Giuffrè Francis Lefebvre ha presentato un preventivo per l’abbonamento biennale 
di € 49.000 oltre IVA  (€ 24.500 quale importo complessivo annuale); 
 

▪ in un’ottica di economicità e di rotazione degli incarichi, il RUP ha provveduto ad 
acquisire i pareri delle Direzioni interessate all’utilizzo della banca dati giuridica ed, 
all’esito di tali interlocuzioni, ha reputato che l’abbonamento “Dejure Diamante” fosse 
il più idoneo a soddisfare le esigenze dell’Agenzia; 

 
▪ ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e ss.mm.ii. sussiste l’obbligo di 

approvvigionamento centralizzato sul MEPA per affidamenti di servizi e forniture di 
importo pari o superiore a € 5.000 (cinquemila/00) e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario; 

 
▪ il RUP ha, dunque, avviato una trattativa diretta sul Mepa con la Giuffrè Francis 

Lefebvre, la quale ha presentato l’offerta n. 736944 il 26 giugno u.s. alle ore 10:00 e 
comunque entro il termine indicato per la presentazione della stessa; 

 
▪ il 19 luglio u.s sono pervenuti all’interno del Fascicolo virtuale dell’ANAC tutti i 

documenti comprovanti la sussistenza dei requisiti di legge previsti per la stipula del 
contratto ai sensi di quanto disposto dall’art. 80 del d.lgs n. 50/2016; 

 
▪ il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante la piattaforma del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 

▪ la suddetta spesa trova copertura nel budget 2023 della Direzione Servizi al 
Patrimonio; 

DETERMINA 
 

▪ ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., di formalizzare 
la sottoscrizione dell’abbonamento biennale, come indicato nelle premesse, fornito 
dalla Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A. (P.I. 00829840156), con sede legale in Milano 
20151, via Busto Arsizio n.40, per un importo complessivo pari ad € 49.000 
(quarantanovemila/00) oltre IVA; 

 

▪ di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016. 

 

Roma, data del protocollo 

                                                                          Il Direttore 
  Ing. Massimo Babudri 

                  Il RUP 
  Dott.ssa Barbara Paratore 

BABUDRI MASSIMO
2023.07.21 16:36:36

CN=BABUDRI MASSIMO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

PARATORE BARBARA
2023.07.21 18:27:25

CN=PARATORE BARBARA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


